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  دم دم سحري ماه رمضان یکي از آیین هاي سنتي ویژه ماه رمضان در بوشهر است که براي بیدارشدن روزه داران برگزار مي شود
عکس: افسانه جعفري، باشگاه خبرنگاران جوان

قیصـــــر:... احترامت واجبه خان دایی! اما حرف از مردونگی نزن که هیچ خوشم نمی آد. کی واسه من قد یه نخود مردونگی رو کرد تا من 
واسش یه خروار رو کنم؟!... این دنیا واسه من همیشه کلک بوده و نامردی. به هرکی گفتم نوکرتم با خنجر کوبید تو این جیگرم... .

بسته شدن حریم هوایی به دلیل تجاوز نظامی روسیه و بازشدن مرزها 
به روی پناه جویان اوکراینی بر آزادی سفرهای جهانی تأثیر گذاشته است؛ 
بر این اســاس آخرین فهرســت جایگاه گذرنامه ها منتشر شده است. به 
گزارش سی ان ان، در حالی که تغییرات کمی در بین فهرست کشورهایی 
با گذرنامه های به اصطلاح قدرتمند ایجاد شــده، اما جنگ بین روســیه 
و اوکرایــن تغییراتی در اوضاع ایجاد کرده اســت. از زمان شــروع جنگ، 
بســیاری از کشورها یا سیاست های ورود خود را اصلاح کرده اند یا شرایط 
ویزا برای دارندگان گذرنامــه اوکراینی را به طور کامل حذف کرده اند، به 
این معنی که اوکراینی ها به ســادگی امکان حضور در کشــورهای دیگر 

را دارند.
در همیــن حــال، اتحادیه اروپا، ایــالات متحده و کانادا شــرکت های 
روســی را از پرواز در حریم هوایی خود منع کرده اند، برخی از مقاصد نیز 
برای شــهروندان روســی ویزا صادر نمی کنند و عملا گذرنامه روسی در 
بســیاری از کشورهای توســعه یافته به «وضعیت نامطلوب» تبدیل شده 
اســت. اگرچه این موضوع هنوز تأثیر چشمگیری بر جایگاه روسیه در این 
فهرست نداشــته، اما این گزارش نشان می دهد احتمالا در ماه های آینده 

این وضعیت تغییر خواهد کرد.
شاخص گذرنامه در این گزارش، بر اساس داده های انحصاری ارائه شده 

توسط انجمن بین المللی حمل ونقل هوایی به دست آمده است.
در فهرست ســه ماهه دوم سال ۲۰۲۲، اوکراین یک پله صعود کرده 
و اکنون در رتبه ۳۴ این شــاخص قرار گرفته اســت و اتبــاع آن اکنون 
می تواننــد بدون ویزا (یا ویــزا هنگام ورود) به ۱۴۳ مقصد ســفر کنند. 
روســیه چهار پله سقوط کرده و با ســفر آزاد به ۱۱۷ کشور در رتبه ۴۹ 
قرار گرفته اســت؛ وضعیتی که انتظار می رود با رسمی شدن تعلیق ویزا 
و تحریم ها بدتر شــود. بر اســاس این گزارش، تغییرات اخیر به وضوح 
نشان دهنده «تأثیر عمیق و شاید غیرقابل برگشت جنگ بر آزادی رفت و 
آمد» اســت. در بالای فهرست تغییری رخ نداده است و ژاپن و سنگاپور 
در رتبه اول هســتند و از نظر تئوری می توانند به ۱۹۲ مقصد بدون ویزا 
ســفر کنند. کشور ما ایران در بین بدترین ۱۰ کشور جهان قرار دارد؛ ایران 
در رتبه ۱۰۲ است و در حالت عادی به ۴۲ کشور بدون ویزا سفر می کنیم 
و پس از ما در رده های بعدی کره شــمالی (۳۹ مقصد )، ســرزمین های 
نپال و فلســطین (۳۷ مقصد)، ســومالی (۳۴)، یمن (۳۳)، پاکســتان 
(۳۱)، سوریه (۲۹)، عراق (۲۸) و مثل سال های قبل در انتهای فهرست 
مردم افغانستان قرار دارند که می توانند به ۲۶ مقصد سفر کنند؛ هرچند 
طالبــان اداره گذرنامه را تعطیل کرده اســت و فعلا خبری از صدور آن 

برای شهروندان افغان نیست.
در این میان یک نکته دیگر هم وجود دارد و آن بحث تغییرات اقلیمی 
اســت و این گزارش خاطرنشــان می کند که وضعیت روســیه و اوکراین 
یادآور بی ثباتی جهان اســت. یاد آور اینکه خشــونت و درگیری می تواند 
منجر به آوارگی جمعی شــود و این یادآوری جدی را می کند که گذرنامه 

شما، دقیقا چقدر می تواند بر جایگاه شما تأثیر داشته باشد.
کریســتین اچ. کائلین، رئیس هنلی که این گزارش را تهیه کرده اســت، 
می نویسد: «از آنجایی که ارزش گذرنامه روسی به سرعت کاهش می یابد 
و جهان درهای خود را به روی اوکراینی ها باز می کند، کاملا واضح است، 
گذرنامه ای که دارید سرنوشت شما را تعیین می کند و به طور چشمگیری 
بر فرصت هایی که دارید تأثیر می گذارد. نمی توان پیش بینی کرد که جهان 
در سایه یک جنگ سرد جدید چگونه خواهد بود، طبق آخرین شاخص ها 
شکاف بین روسیه و بیشتر کشورهای غربی افزایش خواهد یافت». هرچند 
مردم ایران سال هاســت با تحریم های شدید اعمال شده از سوی جهان با 
این وضع آشــنا هستند. گزارش ســی ان ان به نکته مهمی اشاره می کند: 
«اثرات تغییرات آب و هوایی، به ویژه در کشورهای کمتر توسعه یافته، نیروی 

محرکه جابه جایی در ۲۵ سال آینده خواهد بود».
پروفسور دکتر خالد کوسر، مدیر اجرائی صندوق غیرانتفاعی تاب آوری 
جامعه جهانی که از افــراد آواره حمایت می کند، تأکید می کند که مردم 
جهان بر اثر ســیل، ۱۵ برابر بیشتر کشته می شــوند تا بر اثر خشک سالی. 
همچنین توفان در مناطق بسیار آسیب پذیر از جمله بخش هایی از آفریقا، 
آســیای جنوبی و آمریکای مرکزی و جنوبی نســبت به سایر نقاط جهان 
بیشــتر کشــته به جا می گذارد. در این گزارش کارشناسان تحلیل کرده اند 
که ما به احتمال زیاد شــاهد رشــد قابل توجهی در سفرهای بین المللی 
خواهیــم بود؛ آن هم به دلیــل پایان یا تصور پایــان همه گیری کووید۱۹. 
پیش بینی ها حاکی از آن اســت که تا ســال ۲۰۵۰ تقاضا برای ۱۰ میلیارد 
ســفر وجود خواهد داشــت که افزایــش قابل  توجهی نســبت به چهار 

میلیارد سفر قبل از همه گیری است.
به گفته سباســتین میکوز، معاون محیط زیست و پایداری در سازمان 
صنعت هواپیمایی یاتا، این رشــد احتمالا مربوط به «مسافرانی است که 
قبلا هرگز فرصت پرواز نداشــته اند؛ مسافرانی در آسیا، آفریقا و آمریکای 
لاتین». البته در این گزارش تأکید شــده که نســل بعــدی پروازها مدیون 
کسانی است که راه حل های پایدار کشف کنند تا مسافران جدید بتوانند از 

سفر هوایی لذت ببرند و از آن بهره مند شوند.

ایران همچنان در انتهای فهرست

آن همه هتــل بزرگ و کوچک، پُر از مســافر بود و 
جای خالی نداشــتند. معلوم بــود دولت برای جلب 
مســافر و گردشــگر به هتل ها و آژانس های مسافرتی 
سوبســید خوبی می دهد. هزینه یک تور، شامل حمل 
مســافر از ترمینال به مــرز رازی و از مــرز تا دم هتل، 
چهار شب و پنج روز اقامت در هتل با صرف صبحانه 
خوب و مفصــل، برای هر نفر حدود دو میلیون تومان 
تمام می شــد و این در مقایسه با قیمت های نجومی و 

باورنکردنی اقامتگاه در شــمال، کیش، قشم، اصفهان 
و شــیراز مفت بود. تازه می گفتنــد به خاطر تعطیلات 
عید و هجــوم مســافر، قیمت ها بالا رفتــه و قبلا هر 
نفــر یک میلیون و ۲۰۰ تومان بــوده و البته با هتل های 
ارزان تر، تا ۸۰۰ هزار تومان هم می شد این سفر را رفت.

کشــور همسایه ما از توریســم درآمد بسیار خوبی 
کسب می کند و هر سال پذیرای خیل میلیونی ایرانیانی 
اســت که پس انــداز خود را با طیــب خاطر در جیب 

آنهــا خالی می کننــد و رونق و آبادی را نصیب شــان 
می کنند. این در حالی اســت که ما بهترین مکان های 
مستعد گردشــگری داریم و همه تشنه سرمایه گذاری 
و نقدکردن استعدادها هســتند و دریغ و صد دریغ از 
غفلت های بزرگ و نابخشــودنی مدیــران کم مایه که 
فرصت ها را به تاراج می دهند. گردشگری، نیاز جدی 
به هماهنگی همــه بخش ها دارد که بــا هم افزایی 

موجبات رشد این صنعت را فراهم کنند.
را  مدیــران  و  ادارات  ناهماهنگــی  از  نمونــه ای 
بعینــه دیــدم. ترکیه با لطف پــول سرشــار ایرانیان، 
ساختمان مرزی مجهز و خوبی ساخته و با کارمندان 
آموزش دیده و حرفه ای، نهایت تلاش خود را می کند 
که آب در دل توریســت تکان نخــورد. کنترل ها همه 
نامحسوس است. ما وقتی وارد ایران شدیم، عملکرد 
ناجا و گمرک خوب بود و معطلی نداشتیم، اما وقتی 
از مرز رازی تا ســه راهی خوی آمدیــم، در آنجا همه 
گذرنامه هــا را جمع کردند و به ســاختمان کوچکی 
بردند که تابلویی نداشت و توضیحی هم نمی دادند. 
چندیــن اتوبوس و ون منتظر بودنــد که چک امنیتی 
صورت بگیرد. یک اتوبوس، نزدیک ســه ساعت آنجا 
علاف بــود و هنوز گذرنامه ها را نداده بودند. حوصله 
همه مســافران ســر آمده و کلافه بودند. بچه ها گریه 
می کردنــد. هیــچ امکاناتــی وجود نداشــت و اجازه 
پیاده شــدن از ماشــین را نمی دادند. راننده می گفت 
در اینجا وقتی شــیفت یک مدیر ســخت گیر اســت، 
همین طور ســاعت ها معطل می شویم و پیگیری های 
رانندگان هم برای اصلاح نتیجه ای نداشــته اســت و 
به کسی پاســخ گو نیســتند. ما تا اذان مغرب معطل 
بودیم و بعد از دو ســاعت، مأموری وارد ماشــین شد 
و از مســافران ســؤال کرد که محل کارشان کجاست 
و گذرنامه ها را تحویــل داد. عجیب بود که چطور در 
خود مرز این کنترل ها را نمی کنند. همین ناهماهنگی 
در بخش هــای دیگر هم دیده می شــود. قیمت خانه 
و ویلا حســاب و کتابی ندارد. هر  کسی سعی می کند 
مسافر را سرکیسه کند. مدیران هم مشغول مصاحبه 

و خبر هستند.
غفلــت از فرصــت بــزرگ صنعت گردشــگری، 
علی رغم همه وعده و وعیدها، محسوس است و جای 
کار بســیار دارد. شــکوفایی این بخش راهبردی برای 
اقتصاد محتضرمــان، حکم نوشــدارو دارد و نیازمند 
اراده ای بزرگ است که توان احیا و سرخط کردن همه 

واحدهای ذی ربط را داشته باشد.

از غفلت تا غارت فرصت دغـدغـه هـاى طـبـیـبـانـهآمـارخـوانـى

به تازگی ســازمان «دیده بــان جهان» گزارشــی درباره 
زنــان و کودکانــی که در ســوریه هســتند داده اســت، از 
اردوگاه هایــی که بــه عنــوان اردوگاه «بیوه زنان» معروف 
شده است؛ اردوگاهی که افراد ساکن در آن در سخت ترین 
و خطرناک ترین شــرایط زندگی می کنند. این گزارش جدید 
به بررســی تأثیرات جنگ ســوریه در برخی از سخت ترین 
مکان هــا می پردازد. ده ها هــزار بیوه و زنــان مجرد دیگر 
- از جملــه زنانی که طــلاق گرفته اند یا شوهرانشــان گم 
شــده     اند - و فرزندانشــان در ۲۸ اردوگاه قابل دسترس در 
شمال غرب سوریه زندگی می کنند. این زنان و فرزندانشان 
با خشــونت های متعددی از جمله بی توجهی، آزار کلامی، 
فیزیکــی و جنســی و همچنین بــا ازدواج کــودکان و کار 
کودکان مواجه هســتند. پســران به ویژه در خطر استخدام 
در گروه های مســلح و بعضا افراطی قرار دارند. این امر به 
این دلیل اســت که در این جوامع، پسران بزرگ تر از ۱۱ سال 
به عنوان مرد شــناخته می شوند و مجبور به ترک کمپ ها 
می شــوند، بدون اینکه خانه ای برای رفتن داشته باشند یا 

چشم انداز شغلی یا آینده ای داشته باشند.
تقریبا ۲٫۸ میلیون سوری در کمپ های آوارگان داخلی 

در شــمال غرب کشــور زندگی می کنند. طبق این گزارش 
برخی از زنان مجبور به ارائه روابط خاص برای به دســت 
آوردن حداقل ها برای زنده ماندن هســتند.  کودکانی که در 
اردوگاه های به اصطلاح «بیوه زنان» حضور دارند، به شدت 
مــورد بی توجهی، آزار و اذیت قــرار گرفته و مجبور به کار 
هستند، مادرانشان از نظر روانی در «نقطه شکست» هستند 
و بیــش از ۸۰ درصد از زنــان می گویند کــه مراقبت های 
بهداشتی کافی ندارند و ۹۵ درصد احساس ناامیدی دارند.
حدود ۳۴ درصــد از کودکان گفته اند یــک یا چند نوع 
خشونت را تجربه کرده اند و دو درصد گفته اند که در سنین 
پاییــن ازدواج کرده اند. کار کودکان مســئله بزرگ دیگری 
است که ۵۸ درصد از پسران و ۴۹ درصد از دختران ۱۱ساله 

یا بالاتر مجبور به کار هستند.
از ۴۱۹ نفــری کــه در این مصاحبه ها شــرکت کرده اند 
تقریبا یک زن از هر چهار زن گفته که شــاهد آزار جنسی در 
اردوگاه بــوده یا به صورت روزانه، هفتگی یا ماهانه. حدود 
۹ درصــد از پاســخ دهندگان گفته اند خودشــان مورد آزار 

جنسی قرار گرفته اند.
این سازمان غیردولتی گفت که زنان اجازه ندارند آزادانه 

اردوگاه هــا را تــرک کنند. برخی که قادر به جســت وجوی 
شغل با حقوق یا حمایت از خانواده خود نیستند، «چاره ای 
ندارند» جز اینکه با نگهبانان مرد و مدیران کمپ درگیر به 

اصطلاح رابطه جنسی بشوند.
الکساندرا متی، نویســنده اصلی این گزارش، به گاردین 
می گوید: «ما می بینیم که جهان به درستی با قربانیان جنگ 
در اوکراین ابراز همبســتگی می کند و دولت های متعددی 
سخاوتمندانه متعهد می شــوند هر کاری را که لازم است 
برای نیازهای بشردوســتانه آوارگان اوکراینی انجام دهند. 
اما بیوه های ســوری و فرزندانشــان نیز ســزاوار همدلی، 
شــفقت و تعهد هســتند. درد، ناامیدی و نیازشان کمتر از 

هرکس دیگری نیست. هرکسی که از درگیری می گریزد».
فاطمــه (نــام مســتعار)، مادر ســه فرزنــد در یکی از 
اردوگاه هاســت و از کمردرد شــدید رنج می برد اما قادر به 
دسترســی به مراقبت های بهداشتی نیســت. او به گاردین 
گفت: «ما حتی نان و آب هــم نداریم. وقتی [بچه ها] موز 
یا هر میوه ای می خواهند، از آنها می خواهم صبور باشــند. 
هیــچ کاری نمی توانیــم بکنیم. آب و نان مهم تر اســت». 
به تازگی خبری منتشر شده بود از کودکی اوکراینی که آرزو 

داشــت دوباره با لگو بازی کند و تعداد زیادی لگو برایش 
ارسال شده بود.

زنان بــرای یافتن کار بــه مزارع می روند. زنان ســوری 
در گفت وگو با خبرگزاری ها بارهــا گفته اند هنوز در رؤیای 
رفتن به خانه ای برای خود هســتند. آنها ۱۰ سال است که 
منتظرنــد به زندگی عادی بازگردند. بــه گزارش دیلی میل 
در ایــن اردوگاه ها، زنــان و دختران بــرای آوردن هیزم به 
کوه می روند، به جایی که ایمن نیســت، آنها سعی می کنند 
دســته جمعی بروند. هرگز جرئت نمی کنند فرزندان خود 
را به این مناطق بفرســتند. از زمان شروع درگیری در سال 
۲۰۱۱، نزدیک به هفت میلیون ســوری در داخل این کشور 
آواره شــده اند. حدود ۲٫۸ میلیون نفر در هزارو ۳۰۰ کمپ 
برای آوارگان داخلی در شمال غرب کشور زندگی می کنند. 
اردوگاه های «بیوه زنان» در ادلب و حلب توســط مخالفان 
ســوری و ارتش ترکیه مدیریت می شــود. شــرایط در آنجا 
«به شــدت» بدتــر از اردوگاه های عمومی اســت. خدمات 
ضروری برای ســاکنانش بســیار اندک اســت یا اصلا ارائه 
نمی شود. دسترسی به ســازمان های غیردولتی محلی نیز 

برای آنها محدود شده است.

روزگـار جـنـگ

آنچه هر روز از اوکراین و حوادث آن می شنویم مو بر تنمان سیخ می کند 
که چگونه به راحتی بر روی انبوهی از انســان های بی دفاع آتش گشــوده 
می شود و به آسانی آنها را می کشند. پوتین در محاسبات خود دچار مشکل 
شده است. او اولا فکر نمی کرد تا این حد با تحریم ها روبه رو شود و از سوی 
دیگر حــدس نمی زد که در اوکراین با مشــکل و مقاومت چندانی روبه رو 
شود. او فکر می کرد به آسانی کی یف را تصرف می کند. اما هیچ کدام اینها 
اتفاق نیفتاد. مردم اوکراین دلیرانه ایستادند و غرب نیز حمایت های نظامی 
و لجســتیک خود را از نیروهای اوکراینی ادامه می دهد. این طور که به نظر 
می رســد این جنگ و کشتار ادامه خواهد داشــت. نیروهای روسی همان 
کاری را در اوکراین انجام دادند که پیش از این در چچن  انجام داده بودند. 
منتها هم شــخم زدن خاک آن ســرزمین ها چندان برای کسی مهم نبود و 
هم این همه پوشــش خبری از آن جنایت ها به عمل نیامد. مدت هاســت 
که می دانیم برای کشــورهای دیگری همچون کشورهای اروپایی، آمریکا، 
چیــن و... مرگ مردمان چندان اهمیتی ندارد. برایشــان مهم نیســت چه 
بر ســر مردمان خاورمیانه می آید. اگر آن روزی که روســیه خاک چچن را 
شــخم می زد و همین طور بمب بر سر مردم بی دفاع فرومی ریخت، صدای 
این همه کشــور درآمده بود، اکنون آتش جنایت پوتین دامن خودشــان را 
نمی گرفت. هر چه هســت، اینجــا مردم بی دفاع کوچه و خیابان هســتند 
که دارند کشــته می شوند. و چه آسان کشته می شــوند. از طرف دیگر این 
بزرگ ترین جنگ در دوران کرونا محســوب می شود. البته شاید در میان این 
همه کشــتار چیزی که کمترین اهمیت را داشته باشــد کرونا باشد، اما در 
درازمــدت می تواند تأثیراتــی جدی بر روابط جهانی بگــذارد. جنگ عملا 
باعث می شود واکسیناسیون و سایر مراقبت های لازم صورت نگیرد. این را 
اضافه کنید به انبوه پناهندگانی که از اوکراین به کشورهای اروپایی می روند 
و همیــن مهاجرت ها مهم تریــن عامل در انتقال ویروس کرونا محســوب 
می شــوند. از ســوی دیگر در پاندمی ها باید از کلنی ها ترســید؛ جایی که 
چندان دسترسی به آن وجود نداشته و می تواند به منبعی برای گسترش و 
نیز جهش ویروس و تولید سوش های جدید تبدیل شود. شاید جای تأسف 
بســیار باشد که در هزاره ســوم بعد از میلاد شاهد چنین وحشی گری هایی 
باشــیم که معادلات انسانی را تا به این حد به هم زده و صرفا سبب مرگ 
و بی خانمانی مردمان می شود. گاه فکر می کنم انسان های بزرگی همچون 
گاندی و ماندلا چقدر برای از بین بردن آتش قســاوت و دشمنی کوشیدند، 
اما انگار سرشــت انســانی که تمایل به گسترش زیستگاه خود دارد و برای 
منافع خود دســت به هر اقدام شنیعی می زند از تمام این تلاش ها قوی تر 
اســت. شاید اینکه بشــر نمی تواند بر مشــکلات بزرگی چون فقر و بحران 
محیط زیست غلبه کند، ریشه در همین میل ذاتی او برای حرکت در جهت 

اهداف و منافع کوتاه مدتش داشته باشد.

موز سوری یا لگوی اوکراینی

جنگ، مهاجرت و کرونا

عبدالرضا  ناصرمقدسی
متخصص مغز و اعصاب

تعطیــلات نــوروز، بعد از دو ســال 
کرونا، دلپذیر و مطبــوع بود. روزها با 
دیدار اقوام و پرســه زدن در کوچه ها 
و خیابان های تبریز نازنین گذشت که 
بوی خوش کودکی مــی داد. فرصتی 
شــد چند روزی به یک شهر مرزی در 
شــرق ترکیه بروم. سه، چهار ســال پیش، این شهر را دیده بودم و انگار شــهر دیگری شده بود؛ 
بزرگ تر و پُرزرق و برق تر و همه به لطف سیل گردشــگران ایرانی. همه شهر مملو از ایرانیانی بود 
که با کیسه های بزرگ خرید، از این مغازه به آن مغازه می رفتند. صدها فروشگاه مجلل، پُر و خالی 
می شــد و ترک ها با درک درســت از این فرصت طلایی، همه امکاناتشان را برای جلب رضایت 

گردشگران بسیج کرده بودند.

قادر باستانی
پژوهشگر ارتباطات اجتماعی


